
Esrum Møllegård ekskursion side 1/2 Steen Toft Jørgensen 

Bestemmelse af gennemstrømning af åen 
 

Tværsnitsareal af vandløbet: 
 

Ifølge noterne fra Esrum Møllegård skal vi bestemme tværsnitsarealet af åen. 

Vi kan måle dybden lodret flere steder tværs over åen. Herudfra kan vi skønne tværsnitsarealet, hvis 

vi antager, at åens udseende er sådan her (en polygon): 

 

 

 
 

 

Polygonen er opdelt i trapezer, dog er den første og sidste en trekant. 

Bredden af hver figur kaldes b, og højden af hver figur kaldes h. 

 

 

Arealet af en trapez med bredden b og højderne    og    er: 
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Lad os antage, at vi har målt følgende højder på figuren ovenfor:                . 

Og at bredderne er:               . 

Så er arealet i alt:    
 

 
           

 

 
            

 

 
            

 

 
            

 

 
           

 

Hvis b’erne alle har samme værdi, kan formlen reduceres til:                   
 

Arealet kan bestemmes ved brug af lommeregner, eller ved indtegning i programmet GeoGebra. 

Dybde 

Bredde 

 



Esrum Møllegård ekskursion side 2/2 Steen Toft Jørgensen 

Konkret måling på åen: 

 

Lav en tegning af den konkrete polygon-opdeling. 

Brug et målebånd tværs over åen, og en lineal ned i vandet. 

Opdelingerne kan markeres med jernspyd. 

Lav en tegning af tværsnittets opdeling og nedskriv målene i skemaer! 

 

Beregn så tværsnitsarealet   (i enheden   ). 

 

 

Vandføringen i åen: 
 

Vi ønsker at bestemme rumfanget af vand pr. sekund, der strømmer gennem åen. Dette kaldes 

vandføringen. 

 

Hvis strømningshastigheden   (målt i    ) er konstant for hele tværsnittet af åen med areal   (målt 

i enheden   ), kan vandføringen beregnes som     (enheden bliver så  
 

  ). 

Strømningshastigheden kan måles med et flowmeter, så nedsænkes i vandet. 

 

Primitivt kan overfladehastigheden bestemmes ved at lade et æble flyde i vandet, og måle tiden over 

en kendt strækning. 

 

Hvis strømningshastigheden ikke er konstant over tværsnittet, må der foretages måling af 

strømningshastigheden i midten af hvert af det opdelte trapezer i tværsnittet af åen. 

 


